R E Q U E R I M E N T O Nº. 112
SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/2/2016
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que as ruas do centro de Botucatu, além do conhecido “Largo da Catedral”, são formadas em parte por paralelepípedos que representam um pouco da rica história de nossa cidade;
Considerando que essas vias com paralelepípedos rodeiam a nossa Catedral, as escolas centrais, o Paço Municipal, a Santa Casa de Misericórdia e o Botucatu Tênis Clube, além das praças;
Considerando que todo esse conjunto arquitetônico deve ser ajudado a ser conservado pelo Poder Público Municipal;
Considerando que até os paralelepípedos que circundam toda essa região fazem parte dessa história e devem ser igualmente preservados, pelo bem de nossa memória histórica, desta forma,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, a formação de uma equipe de obras para efetuar a recolocação dos paralelepípedos em toda a região central de Botucatu, através de técnicas que deixem todo o piso uniforme, retirando os afundamentos que hoje vemos.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de fevereiro de 2016.

Vereador Autor LELO PAGANI

REDE

LAP/dcv